
 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

1 

 

 
 

RAPPORT ANNUEL DU PRESIDENT  
SUR LE SERVICE PUBLIC  

D’ASSAINISSEMENT  
Exercice 2022 

Selon décret n°95-635 du 6 mai 1995 et n° 2007-675 du 2 mai 2007 
 

   
 

   
Renouvellement de réseaux d’assainissement des eaux usées  

 

 

 

 

 Station d’épuration de MOULIN GRIMAUD - La Roche-sur-Yon  



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

2 

 

  
 

Sommaire 
NOTE LIMINAIRE....................................................................................................... 5 

 1.1 ........................................................... Nature du service assuré par l’Agglomération 5 
[...]
 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

69 

 

 

22  --  LLAA  TTAARRIIFFIICCAATTIIOONN  EETT  LLEESS  RREECCEETTTTEESS  

22..11  LLEESS  MMOODDAALLIITTEESS  DDEE  TTAARRIIFFIICCAATTIIOONN  

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif est un Service Public à caractère Industriel et 
Commercial, ce qui implique un budget annexe équilibré par une redevance en contrepartie 
d’un service rendu, et répondant aux règles comptables de la M49. 
 
Le mode de gestion retenue est celui du fonctionnement mixte (régie et prestation).  

 En régie sur les installations neuves : Le contrôle de conception et le 
contrôle de bonne exécution 

 Mixte sur les installations existantes : Le contrôle diagnostic de bon 
fonctionnement et d’entretien, le contrôle périodique de bon 
fonctionnement et le contrôle diagnostic en cas de vente.  

 
Conformément à la délibération du Conseil Communautaire du 03 octobre 2005, les redevances 
sont votées annuellement, la délibération du Conseil du 9 Novembre2021 a fixé les tarifs 2022 
suivants : 

 redevance contrôle de conception   :    48 € 

 redevance contrôle de bonne exécution des ouvrages :    92 € 

 redevance contrôle périodique    :   83 € 

 redevance de premier contrôle périodique  :   106 € 

 redevance contrôle diagnostic en cas de vente   :   129 € 

 redevance contre visite contrôle diagnostic :      55 € 

 
Le Trésor Public assure le recouvrement de ces redevances pour le compte de La Roche-sur-
Yon Agglomération. 

22..22    LL’’EEQQUUIILLIIBBRREE  BBUUDDGGEETTAAIIRREE  DDUU  SSEERRVVIICCEE  

DEPENSES TTC RECETTE TTC

1462,24

4484,26

AUTRES DEPENSES 945,15 €                           

TOTAL 99 947,09 €                      92 834,50 €                                                

2022 SPANC – Partie Fonctionnement

PRESTATION DE CONTRÔLE (611) 93 055,44 €                      92 834,50 €                                                

Hebergement et MAINTENANCE 

Ypresia 

 
Tableau réalisé suivant les données « Civil Finance » HORS FRAIS DE PERSONNEL  

 
Pour rappel, concernant la partie investissement, le service a investi en 2021 dans un nouveau 
logiciel YPRESIA pour la gestion des données du service pour un montant de 34 554 €. 
  
 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

70 

 

 

33    LLEESS  IINNDDIICCAATTEEUURRSS  TTEECCHHNNIIQQUUEESS  DDUU  SSPPAANNCC  

 
L’INDICE DE MISE EN ŒUVRE DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF selon l’arrêté du 
02 mai 2007 relatifs aux rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics d’eau 
potable et d’assainissement 

 
 

La valeur 100 permet de voir que la mise en œuvre du service SPANC sur La Roche-sur-Yon 
Agglomération est effective. Il est à noter que cet indicateur ne peut être interprété en termes de 
«performance » du service car il ne contient pas d’information sur la qualité des prestations 
assurées. 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

71 

 

 

PPAARRTTIIEE  33  ::  PPEERRSSPPEECCTTIIVVEESS  22002233  

 

11  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  CCOOLLLLEECCTTIIFF  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

Le programme 2023 prévoit un investissement de 6,62 M€ HT en crédits nouveaux (sans tenir 
compte des reports de crédits pour les opérations déjà engagées).  

Les principales actions et orientations à venir sont : 

• Suivi opérationnelle des actions prioritaires liées au schéma directeur 
d’assainissement communautaire des eaux usées en vue de réduire les eaux claires 
parasites, et le déploiement du diagnostic permanent avec les nouveaux exploitants, 

• Projet de construction de la future station d’épuration communautaire à La Roche-
sur-Yon : 

• Réalisation de la concertation préalable sous l’égide de la Commission Nationale 
du Débat Public (CNDP) avec pour objet d’assurer l’information du public, de 
débattre de l’opportunité, des objectifs et des principales caractéristiques du 
projet, 

• Lancement de la consultation de Marché Public Global de Performance portant 
sur le projet de la nouvelle station d’épuration communautaire à La Roche-sur-
Yon avec l’Assistant à Maitrise d’Ouvrage et la mise en œuvre des premières 
étapes dans l’analyse des offres et d’audition des candidats, 

• Lancement et suivi des études préalables au projet notamment Etudes 
Faunes/Flore et zones humide, analyses biochimiques des effluents, études 
géotechnique et topographique complémentaires, diagnostic pollution des sols, 
diagnostic d’archéologie préventive, 

• Poursuite des études et travaux d’accessibilité aux réseaux d’assainissement 
(fond de vallée) pour permettre l’exploitation et/ou le renouvellement du patrimoine 
notamment à La Roche-sur-Yon ou Thorigny et des travaux de réhabilitation de réseaux, 

• Démarrage de la nouvelle campagne de recherche de micropolluants dans les eaux 
brutes (RSDE) sur les eaux traitées et les boues de la station d’épuration de Moulin 
Grimaud à La Roche-sur-Yon > 600kg/j DBO5.  Cette campagne s’inscrit dans l’action 
nationale de recherche des substances dangereuses dans l’eau (RSDE) initiée en 2002 
suite à la Directive Cadre sur l’Eau visant l’amélioration des milieux aquatiques en 
réduisant et supprimant progressivement le rejet de ses substances. Elle est issue du 
retour d’expérience de la précédente campagne 2018-2019 

• Suite à l’étude de diagnostic amont sur le système d’assainissement de la station 
d’épuration de Moulin Grimaud, La Roche-sur-Yon Agglomération va intégrer le 
nouveau groupe de travail de collectivités, créé en septembre 2023 et piloté par 
l’Agence de l’Eau Loire-Bretagne afin d’établir un réseau d’échanges sur les 
micropolluants et partager les plans d’action et leurs mises en oeuvre. 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

72 

 

 

• Contrôle et suivi des interventions des prestataires et du délégataire de service 
public, en vérifiant et examinant le respect des obligations contractuelles, avec 
notamment des points spécifiques sur les objectifs d’exploitation des systèmes 
d’assainissement, de suivi de diagnostic permanent (métrologie), mise à jour des 
conventions spéciales de déversement des rejets non domestiques, des contrôles de 
branchement et des suivis de mises en conformité des branchements pour atteindre des 
engagements contractuels,  

• Mise à jour du plan d’épandage de la station d’épuration de La Joussemelière à 
Dompierre-sur-Yon suite au retrait d’un agriculteur 

 

22  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  NNOONN  CCOOLLLLEECCTTIIFF  

Les principales actions et orientations à venir au sein du SPANC pour l’exercice 2023 : 

- Démarrage et suivi du nouvel accord cadre avec CONTRAST portant sur le 
« CONTROLE DES INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
EXISTANTES DE LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION » à partir du 01/01/2023 
portant sur : 

 la programmation des campagnes des contrôles périodiques de bon 
fonctionnement et d’entretien  

 des contrôles faisant l’objet d’une vente (ou contrôle de mutation)  
 
 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

73 

 

 

ANNEXES 

ANNEXE 1- NOTE D’INFORMATION AUX MAIRES – LES CHIFFRES CLES DE L’AGENCE DE 

L’EAU EXERCICE 2021 

ANNEXE 2- DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION PRINCIPALE : MOULIN GRIMAUD 

 

 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

74 

 

ANNEXE 1- NOTE D’INFORMATION AUX MAIRES – LES CHIFFRES CLES DE L’AGENCE DE 

L’EAU EXERCICE 2022 

 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

75 

 

 

 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

76 

 

 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

77 

 

 

 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

78 

 

ANNEXE 2- DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION COMMUNAUTAIRE PRINCIPALE : MOULIN 

GRIMAUD 

 Description de la filière 

 

Les grandes étapes du traitement des eaux usées ? 

 

La filière est composée de 2 files : 

 une file eau 

 une file boues 

 

 

Vue aérienne de la station d’épuration de Moulin Grimaud 

 

 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

79 

 

 

File eau 

 

    

 

  

     

     

 

Arrivée effluent brut 

5 000 à 25 000 m3/h 

Comptage et prélèvement 
pour connaître la quantité et 
la qualité de la charge 
entrante. 

Bassin tampon 

500 m3 

Permet de réguler un excès 
éventuel de volume 
d’effluent. 

Dégrillage  
(Maille 20 mm) 

Elimine les matières 
supérieures à 20 mm (papier, 
filasse, …). 

Dégraisseur-
dessableur 

296 m3 

Une aération fait remonter les 
graisses à la surface et permet 
de les éliminer par raclage. 

Des fosses permettent de stocker 
le sable plus lourd que l’eau qui 
est ensuite aspiré et éliminé. 

Flottateur 

0 à 400 m3/h 

Permet d’abattre de la pollution 
sur une partie de l’effluent par 
microbulle d’air qui remonte les 
matières en surface et sont 
éliminer par raclage. 

 

Bassin d’aération 

Dégradation de la pollution 
organique par des bactéries en 
présence d’oxygène. 

Clarification 

1 710 et 3 100 m3 

L’eau épurée est séparée de 
la boue par décantation dans 
ces ouvrages. 

Rejet à l’Yon 

Arrivée eau brute 



 

Rapport du Président sur le Service Public Assainissement 
Exercice 2022 

 LA ROCHE-SUR-YON AGGLOMERATION 

80 

 

 

 

 

File boues 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Flottation 
Injection d’eau pressurisée 
qui permet de récupérer des 
boues épaissies en surface 
par raclage. 

Par principe de l’essoreuse à 
salade : séparation des boues 
de l’eau. Permet d’obtenir des 
boues solides. 

Centrifugation 

Chaulage 
Le chaulage permet 
d’augmenter la teneur en 
matière sèche, de stabiliser et 
d’hygiéniser les boues. 

Stockage  
4 100 m² 

En dehors des périodes 
d’épandage des boues, il est 
nécessaire de les stocker.  

Boues en excès de la file eau 

Epandage agricole 


